
  1 

Prüfungs- und Studienordnung 
für den Bachelorteilstudiengang Skandinavistik 

und die Module in den Optionalen Studien 
an der Universität Greifswald 

 
Vom 21. Juni 2019 

 
Aufgrund von § 2 Absatz 1 in Verbindung mit § 38 Absatz 1 und § 39 Absatz 1 des 
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Mecklenburg-Vorpommern 
(Landeshochschulgesetz – LHG M-V) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
25. Januar 2011 (GVOBI. M-V S. 18), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes 
vom 11. Juli 2016 (GVOBI. M-V S. 550, 557), erlässt die Universität Greifswald für 
den Bachelorteilstudiengang Skandinavistik und die Module in den Optionalen 
Studien die folgende Prüfungs- und Studienordnung als Satzung: 
 
Inhaltsverzeichnis 
 
1. Abschnitt: Studium/Allgemeines 
§ 1 Geltungsbereich  
§ 2 Zweck von Studium und Prüfung 
§ 3 Module 
§ 4 Prüfungsleistungen 
 
2. Abschnitt: Optionale Studien 
§ 5 Schwerpunktsetzung Basisfach Skandinavistik 
§ 6 Schwerpunktsetzung Fachvertiefung Skandinavistik 
§ 7 Schwerpunktsetzung Sprachen und interdisziplinäre Kompetenzen  
 
3. Abschnitt: Schlussbestimmungen 
§ 8 Inkrafttreten, Außerkrafttreten, Übergangsvorschrift 
 
Anlage A: Musterstudienpläne  
Anlage B: Modulbeschreibungen  
 
 

1. Abschnitt:  
Studium/Allgemeines 

 
§ 1 

Geltungsbereich  
 
Diese Prüfungs- und Studienordnung regelt das Studium und das Prüfungsverfahren 
im Bachelorteilstudiengang Skandinavistik und die Module der Optionalen Studien. 
Dieser Studiengang stellt einen Studiengang im Sinne von § 2 der Gemeinsamen 
Prüfungs- und Studienordnung für Bachelorteilstudiengänge und die Optionalen 
Studien der Philosophischen Fakultät (GPS BA) vom 12. Juni 2019 
(hochschulöffentlich bekannt gemacht am 14. Juni 2019) in der jeweils geltenden 
Fassung dar. Für alle in der vorliegenden Ordnung nicht geregelten Studien- und 
Prüfungsangelegenheiten gelten die GPS BA und die Rahmenprüfungsordnung der 
Universität Greifswald (RPO) vom 31. Januar 2012 (Mittl. Bl. BM M-V S. 394) in der 
jeweils geltenden Fassung unmittelbar. 



  2 

§ 2 
Zweck von Studium und Prüfung 

 
(1) Durch das Studium des Bachelorteilstudiengangs Skandinavistik sollen die 
Studierenden eine Kompetenz in den gewählten skandinavischen Sprachen 
erlangen, die sie befähigt, diese sicher in allgemeinsprachlichen mündlichen und 
schriftlichen Kommunikationssituationen anzuwenden. Sie sollen ein skandinavien-
spezifisches Wissen erwerben, das sich aus Kenntnissen in der Literaturwissenschaft 
und Literaturgeschichte, in der synchronen und historischen Sprachwissenschaft 
sowie aus landeskundlichen Kenntnissen über Geschichte und Gegenwart Nord-
europas zusammensetzt. 
 
(2) Durch die Bachelorprüfung soll festgestellt werden, ob berufsqualifizierende 
Fertigkeiten erworben wurden. Dazu gehören theoretisch reflektierte 
Grundkenntnisse der Sprachen, Literaturen und Kulturen der Region Nordeuropa in 
Geschichte und Gegenwart. 
 
(3) Als erste skandinavische Sprache wird Dänisch, Norwegisch oder Schwedisch 
studiert. Von den genannten Sprachen zuzüglich Isländisch wird eine weitere 
Sprache als zweite skandinavische Sprache studiert. 
 
(4) Isländisch wird in unregelmäßigen Abständen nur nach Absprache mit dem 
Lehrkörper sowie bei verfügbaren Kapazitäten angeboten. Ein vorhandenes 
Lehrangebot mit Isländisch für das Modul 1w begründet keinen Anspruch auf ein 
Lehrangebot mit Isländisch für das Modul 2. 
 
 

§ 3 
Module 

 
(1) Der Teilstudiengang Skandinavistik setzt sich aus folgenden Modulen zusammen:  
 
Modul Dauer 

(Semester) 
Arbeits-

belastung 
(Stunden) 

Leistungs-
punkte 

1e. Spracherwerb 
Dänisch/Norwegisch/Schwedisch I 
(A1) [als erste skandinavische 
Sprache] 

1 150 5 

1w. Spracherwerb 
Dänisch/Isländisch/Norwegisch/ 
Schwedisch I (A1) [als zweite 
skandinavische Sprache] 

1 150 5 

2. Spracherwerb Dänisch/Norwegisch/ 
Schwedisch II (A2) [als erste 
skandinavische Sprache] 

1 150 5 

2. Spracherwerb 
Dänisch/Isländisch/Norwegisch/ 
Schwedisch II (A2) [als zweite 
skandinavische Sprache] 

1 150 5 

  



  3 

3. Spracherwerb 
Dänisch/Norwegisch/Schwedisch III 
(B1) [als erste skandinavische 
Sprache] 

2 300 10 

4. Altnordisch 1 300 10 
5a. Nordeuropa-Studien I 1 150 5 
6. Skandinavistische 
 Literaturwissenschaft I 

1 150 5 

7. Skandinavistische 
 Literaturwissenschaft II 

1 150 5 

8. Skandinavistische 
 Literaturwissenschaft III 

1 150 5 

9. Skandinavistische 
 Sprachwissenschaft I 

1 150 5 

10. Skandinavistische 
 Sprachwissenschaft II 

1 150 5 

11. Skandinavistische 
 Sprachwissenschaft III 

1 150 5 

1e = erste skandinavische Sprache; 1w = weitere skandinavische Sprache 
 
(2) Eines der folgenden drei Module ist wahlobligatorisch zu absolvieren: Modul 2 als 
Weiterführung der im Modul 1w studierten zweiten skandinavischen Sprache oder 
Modul 8 oder Modul 11. 
 
(3) Die Qualifikationsziele der Module ergeben sich aus den in Anlage B formulierten 
Modulbeschreibungen. 
 
(4) Lehrveranstaltungen können in deutscher, in einer skandinavischen oder in 
englischer Sprache abgehalten werden. 
 
(5) Die Teilnahme an den Lehrveranstaltungen und die Zulassung zur Prüfung des 
Moduls 2 setzen den erfolgreichen Abschluss von Modul 1e bzw. 1w in der 
gewählten skandinavischen Sprache voraus. Die Teilnahme an den 
Lehrveranstaltungen und die Zulassung zur Prüfung des Moduls 3 setzen den 
erfolgreichen Abschluss von Modul 2 voraus. Die Teilnahme an den 
Lehrveranstaltungen und die Zulassung zur Prüfung der Module 7 und 8 setzt den 
erfolgreichen Abschluss von Modul 6 voraus. Die Teilnahme an den 
Lehrveranstaltungen und die Zulassung zur Prüfung der Module 10 und 11 setzt den 
erfolgreichen Abschluss von Modul 9 voraus. Über Ausnahmen zur 
Prüfungszulassung entscheidet der Prüfungsausschuss auf Antrag des/der 
Studierenden nach Anhörung des Faches. 
 
 

§ 4 
Prüfungsleistungen 

 
(1) In den Modulen sind die folgenden Prüfungs- und Studienleistungen zu folgenden 
Regelprüfungsterminen (RPT) zu erbringen. Für die Regelprüfungstermine in den 
Optionalen Studien gilt § 14 Absatz 6 GPS BA. 
 



  4 

Modul Prüfungsleistung 
(Art und Umfang) 

RPT im Teil-
studiengang 
(Semester) 

1e. Spracherwerb  
 Dänisch/Norwegisch/Schwedisch I 

(A1) [als erste skandinavische 
Sprache] 

Klausur (120 min.) 1. 

1w. Spracherwerb 
Dänisch/Isländisch/Norwegisch/ 
Schwedisch I (A1) [als zweite 
skandinavische Sprache] 

Klausur (120 min.) 5. 

2. Spracherwerb Dänisch/Norwegisch/ 
Schwedisch II (A2) [als erste 
skandinavische Sprache] 

mündl. Prüfung (20 min.) 2. 

2. Spracherwerb 
Dänisch/Isländisch/Norwegisch/ 
Schwedisch II (A2) [als zweite 
skandinavische Sprache] 

mündl. Prüfung (20 min.) 6. 

3. Spracherwerb  
 Dänisch/Norwegisch/Schwedisch III 

(B1) [als erste skandinavische 
Sprache] 

Klausur (240 min.) und 
mündl. Prüfung (20 min.) 

4. 

4. Altnordisch Klausur (120 min.) 1. 
5a. Nordeuropa-Studien I Klausur (180 min.) oder 

Hausarbeit (10-12 S.) oder 
Referat (20 min.) oder 
mündl. Prüfung (20 min.) 

2. 

6. Skandinavistische 
 Literaturwissenschaft I 

Klausur (180 min.) 2. 

7. Skandinavistische 
 Literaturwissenschaft II 

Hausarbeit (10-12 S.) 5. 

8. Skandinavistische 
 Literaturwissenschaft III 

Referat (30 min.) oder 
Klausur (120 min.) oder 
Hausarbeit (5 S.) 

6. 

9. Skandinavistische 
 Sprachwissenschaft I 

Klausur (180 min.) 3. 

10. Skandinavistische 
 Sprachwissenschaft II 

Hausarbeit (10-12 S.) 4. 

11. Skandinavistische 
 Sprachwissenschaft III 

Referat (30 min.) oder 
Klausur (120 min.) oder 
Hausarbeit (5 S.) 

6. 

 
(2) Die Prüfungsinhalte der Module ergeben sich aus den in Anlage B formulierten 
Qualifikationszielen. 
 
(3) Das Modul 5a wird mit bestanden/nicht bestanden bewertet. 
 
(4) Die Prüfungen der Module 1e, 1w, 2, 3 können in einer skandinavischen Sprache 
abgenommen werden. Die prüfende Person legt die Sprache fest. Die Entscheidung 
ist den Studierenden vor der Prüfungsanmeldung mitzuteilen. Die Prüfungen der 
Module 4, 5a, 6, 7, 8, 9, 10, 11 sowie die modulübergreifende Prüfung werden in der 



  5 

Regel in deutscher Sprache abgenommen, sie können aber mit Zustimmung der 
prüfenden Person und der geprüften Person in dänischer, isländischer, 
norwegischer, schwedischer oder englischer Sprache abgenommen werden. 
 
(5) Jeder Hausarbeit ist eine Selbständigkeitserklärung beizulegen. 
 
(6) Die Prüfung des Moduls 3 gilt erst dann als bestanden, wenn beide Teilprüfungen 
jeweils mit mindestens „ausreichend“ (4,0) bewertet sind. Im Falle des Nicht-
bestehens ist nur die nicht bestandene Teilprüfung zu wiederholen.  
 
(7) Sofern mehrere Prüfungsarten vorgesehen sind, wird die Art der Prüfung durch 
die Lehrkraft spätestens bis zur dritten Vorlesungswoche des Semesters festgelegt. 
Erfolgt keine Festlegung, so wird eine Klausur in dem jeweils angegebenen Umfang 
geschrieben. 
 
 

2. Abschnitt: 
Optionale Studien 

 
§ 5 

Schwerpunktsetzung Basisfach Skandinavistik 
 

(1) Das Basisfach kann nur von Studierenden gewählt werden, die nicht im 
Teilstudiengang Skandinavistik eingeschrieben sind.  
 
(2) Wird Skandinavistik in den Optionalen Studien in der Schwerpunktsetzung 
Basisfach studiert, sind die Module 1e, 2, 6 und 9 zu absolvieren. 
 
 

§ 6 
Schwerpunktsetzung Fachvertiefung Skandinavistik 

 
(1) Die Fachvertiefung kann nur von Studierenden des Teilstudiengangs Skandi-
navistik gewählt werden. 
 
(2) Wird Skandinavistik in den Optionalen Studien in der Schwerpunktsetzung 
Fachvertiefung studiert, so können folgende Module studiert werden: 1w, 2 (beide als 
dritte skandinavische Sprache), 5b und eines der Module 8 oder 11, welches nicht im 
Teilstudiengang Skandinavistik absolviert wird. 
 
(3) Dauer und Umfang des Moduls 5b sind nachfolgender Tabelle zu entnehmen. Für 
die Festlegung der Prüfungsart des Moduls 5b gilt § 4 Absatz 7. 
 
Modul Dauer 

(Sem.) 
Arbeitsbe-

lastung 
(Stunden) 

Prüfungsleistung 
(Art und Umfang) 

LP 

5b. Nordeuropa-Studien II 1 150 Klausur (180 min.) oder 
Hausarbeit (10-12 S.) oder 
Referat (20 min.) oder 
mündl. Prüfung (20 min.) 

5 

 



  6 

(4) Abweichend vom Musterstudienplan können in der Schwerpunktsetzung Fach-
vertiefung Skandinavistik folgende Module im Gesamtumfang von 20 LP miteinander 
kombiniert werden, wenn sie nicht innerhalb des Teilstudiengangs Skandinavistik 
absolviert werden: Modul 1w als dritte skandinavische Sprache, Modul 2 als weiter-
studierte zweite skandinavische Sprache, Modul 2 als weiterstudierte dritte 
skandinavische Sprache, Modul 3 als weiterstudierte zweite skandinavische Sprache, 
Modul 5b, Modul 8 und Modul 11. 
 
 

§ 7 
Schwerpunktsetzung Sprachen und interdisziplinäre Kompetenzen 

 
Unter Beachtung der modulspezifischen Zulassungsvoraussetzungen können in der 
Schwerpunktsetzung Sprachen und interdisziplinäre Kompetenzen die Module 1w, 2 
und 3 wahlobligatorisch absolviert werden. 
 
 

3. Abschnitt:  
Schlussbestimmungen 

 
§ 8 

Inkrafttreten, Außerkrafttreten, Übergangsvorschrift 
 
(1) Diese Prüfungs- und Studienordnung tritt am Tag nach ihrer 
hochschulöffentlichen Bekanntmachung in Kraft. Sie gilt für Studierende, die ab dem 
Wintersemester 2019/20 im ersten Fachsemester immatrikuliert werden. 

 
(2) Studierende, die vor dem 1. Oktober 2019 immatrikuliert wurden, können nur 
unter Beachtung von § 20 GPS BA vom 12. Juni 2019 in diese Fachordnung 
wechseln. 
 
(3) Zum 30. September 2023 tritt die Prüfungs- und Studienordnung für den 
Bachelorteilstudiengang Skandivanistik an der Ernst-Moritz-Arndt-Universität 
Greifswald vom 23. August 2012 (hochschulöffentlich bekannt gemacht am 
27. August 2012) außer Kraft. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Studienkommission des Senats der 
Universität Greifswald vom 12. Juni 2019, der mit Beschluss des Senats vom 
28. März 2018 gemäß §§ 81 Absatz 7 LHG M-V und 20 Absatz 1 Satz 1 der 
Grundordnung der Universität Greifswald die Befugnis zur Beschlussfassung 
verliehen wurde, und der Genehmigung der Rektorin vom 21. Juni 2019. 
 
Greifswald, den 21.06.2019 
 
 
 

Die Rektorin 
der Universität Greifswald 

Universitätsprofessorin Dr. Johanna Eleonore Weber 
 
Veröffentlichungsvermerk: Hochschulöffentlich bekannt gemacht am 21.06.2019 



  7 

Anlage A: Musterstudienpläne 
 
(1) Musterstudienplan Teilstudiengang Skandinavistik 
 
1. Semester  
15 LP  

1e. Spracherwerb 
Dänisch/Norwegisch/Schwedisch I (A1) [als 
erste skandinavische Sprache] 
S 6 SWS (90/60) 
 

4. Altnordisch 
S 2 SWS (30/150) 
S 1 SWS (15/105) 

PL: Klausur (120 min.) 
5 LP / 150 Std.  

PL: Klausur (120 min.) 
10 LP / 300 Std. 

2. Semester  
15 LP  

2. Spracherwerb 
Dänisch/Norwegisch/Schwedisch II (A2) [als 
erste skandinavische Sprache] 
S 6 SWS (90/60) 

6. Skandinavistische 
Literaturwissenschaft I  
V/S 2 SWS (30/45) 
S    2 SWS (30/45) 

5a. Nordeuropa-Studien I 
V/S 2 SWS (30/45) 
S    2 SWS (30/45) 
 

 
 
 
PL: mündl. Prüfung (20 min.)  

5 LP / 150 Std. 

 
 
 
PL: Klausur (180 min.) 

5 LP / 150 Std. 

PL*: Klausur (180 Min.) oder 
Hausarbeit (10-12 S.) oder 
Referat (20 min.) oder 
mündl. Prüfung (20 min.) 

5 LP / 150 Std. 

3. Semester  
10 LP 
  

3. Spracherwerb 
Dänisch/Norwegisch/Schwedisch III (B1) 
[als erste skandinavische Sprache] 
S 4 SWS (60/90)  
 

9. Skandinavistische Sprachwissenschaft I 
V/S 2 SWS (30/60) 
S    1 SWS (15/45) 

PL: Klausur (180 min.) 
5 LP / 150 Std. 

4. Semester  
10 LP 
  

Forts. von 3 
S 4 SWS (60/90)  
 

10. Skandinavistische Sprachwissenschaft II  
S 1 SWS (15/60) 
S 1 SWS (15/60) 

PL: Klausur (240 min.) und 
mündl. Prüfung (20 min.) 

10 LP / 300 Std. 

PL: Hausarbeit (10-12 S.) 
 

5 LP / 150 Std. 

5. Semester  
10 LP  

1w. Spracherwerb 
Dänisch/Isländisch/Norwegisch/ 
Schwedisch I (A1)** [als zweite 
skandinavische Sprache]  
S 6 SWS (90/35) 
S 1 SWS (15/10) 

7. Skandinavistische Literaturwissenschaft II 
S 1 SWS (15/60) 
S 1 SWS (15/60) 
 

PL: Klausur (120 min.) 
5 LP / 150 Std. 

PL: Hausarbeit (10-12 S.) 
5 LP / 150 Std. 



  8 

6. Semester 
10 LP 
  

2. Spracherwerb 
Dänisch/Isländisch/Norwegisch/ 
Schwedisch II (A2)** [als zweite 
skandinavische Sprache]  
S 6 SWS (90/60)  

12. Modulübergreifende Prüfung 
(0/150) 
 
 
PL: mündl. Prüfung (30 min.) 

5 LP / 150 Std. 
 PL: mündl. Prüfung (20 min.) 

5 LP / 150 Std. 

ODER 

8. Skandinavistische 
Literaturwissenschaft III 
S 1 SWS (15/60) 
S 1 SWS (15/60) 

PL*: Referat (30 min.) oder Klausur (120 min.) 
oder Hausarbeit (5 S.) 

5 LP / 150 Std. 

ODER 

11. Skandinavistische 
Sprachwissenschaft III 
S 1 SWS (15/60) 
S 1 SWS (15/60) 

PL*: Referat (30 min.) oder Klausur (120 min.) 
oder Hausarbeit (5 S.) 

5 LP / 150 Std. 

* Für die Festlegung der Prüfungsart gilt § 4 Absatz 7. 
** Für Isländisch als zweite skandinavische Sprache vgl. § 2 Absatz 4. 
 
  



  9 

(2) Musterstudienplan Basisfach Skandinavistik  
 
3. Semester**  
10 LP  
  

1e. Spracherwerb Dänisch/Norwegisch/Schwedisch 
I (A1)* [als erste skandinavische Sprache]  
S 6 SWS (90/60) 
 

9. Skandinavistische Sprachwissenschaft I 
V/S 2 SWS (30/60) 
S    1 SWS (15/45) 

PL: Klausur (120 min.) 
5 LP / 150 Std. 

PL: Klausur (180 min.) 
5 LP / 150 Std. 

4. Semester**  
10 LP 

2. Spracherwerb Dänisch/Norwegisch/Schwedisch 
II (A2)* [als erste skandinavische Sprache]  
S 6 SWS (90/60) 

6. Skandinavistische Literaturwissenschaft I  
V/S 2 SWS (30/45) 
S    2 SWS (30/45) 

PL: mdl. Prüfung (20 min.) 
5 LP / 150 Std. 

PL: Klausur (180 min.) 
5 LP / 150 Std. 

* In den Modulen 1e+2 wird eine der drei Sprachen Dänisch, Norwegisch, Schwedisch gewählt. 
** Die Module können – abweichend vom Musterstudienplan – in der genannten Reihenfolge auch im 
5.+6. Semester absolviert werden. 
 
 

(3) Musterstudienplan Fachvertiefung Skandinavistik  
 
3. Semester  
10 LP  

1w. Spracherwerb 
Dänisch/Isländisch/Norwegisch/Schwedisch I (A1)* 
[als dritte skandinavische Sprache]  
S 6 SWS (90/35) 
S 1 SWS (15/10) 

5b. Nordeuropa-Studien II 
V/S 2 SWS (30/45) 
S    2 SWS (30/45) 

PL: Klausur (120 min.) 
 

5 LP / 150 Std. 

PL**: Klausur (180 min.) oder Hausarbeit (10-12 S.) 
oder Referat (20 min.) oder mdl. Prüfung (20 min.) 

5 LP / 150 Std. 

4. Semester  
10 LP 
 

2. Spracherwerb 
Dänisch/Isländisch/Norwegisch/Schwedisch II 
(A2)* [als dritte skandinavische Sprache]  
S 6 SWS (90/60) 

Eines der Module 8 oder 11, welches im 
Teilstudiengang Skandinavistik nicht absolviert 
wird: 

8. Skandinavistische 
Literaturwissenschaft III 
S 1 SWS (15/60) 
S 1 SWS (15/60) 

PL**: Referat (30 min.) oder Klausur (120 min.) oder 
Hausarbeit (5 S.) 

5 LP / 150 Std. 

ODER 

11. Skandinavistische 
Sprachwissenschaft III 
S 1 SWS (15/60) 
S 1 SWS (15/60) 

PL: mündl. Prüfung (20 min.) 
5 LP / 150 Std. 

PL**: Referat (30 min.) oder Klausur (120 min.) oder 
Hausarbeit (5 S.) 

5 LP / 150 Std. 

* Es wird eine dritte skandinavische Sprache gewählt, die im Bachelorteilstudiengang Skandinavistik 
weder als Modul 1e+2+3 (erste skandinavische Sprache) noch als Modul 1w+(2) (zweite 
skandinavische Sprache) studiert wird. Für Isländisch gilt § 2 Absatz 4. 
** Für die Festlegung der Prüfungsart gilt § 4 Absatz 7. 
 
  



  10 

Anlage B: Modulbeschreibungen 
 
Modul 1e Spracherwerb Dänisch/Norwegisch/Schwedisch I (A1)* 
Qualifikationsziele – elementare Sprachkenntnisse in schriftlicher 

und mündlicher Form 
– grundlegende Kenntnisse und 

Beherrschung des phonetischen, 
morphologischen, syntaktischen und 
lexikalischen Systems 

– elementare mündliche und schriftliche 
Kommunikationsfähigkeit in 
Alltagssituationen 

Inhalte – Grundwortschatz, Aussprache und 
grammatische Grundstrukturen 

– Entwicklung monologischer und dialogischer 
Kompetenz  

– Landeskunde 
Lehrveranstaltungen S 6 SWS (90/60) 
Häufigkeit des Angebots jedes Wintersemester 
Dauer, Workload, LP 1 Semester, 150 Std., 5 LP 
Voraussetzung für die Vergabe 
von Leistungspunkten 

Klausur (120 min.) 

Zielgruppe Teilstudiengang Skandinavistik, Optionale 
Studien (Basisfach, Sprachen und 
interdisziplinäre Kompetenzen) 

Teilnahmevoraussetzungen keine 
Modulverantwortlichkeit Lektorat der gewählten Sprache am Institut für 

Fennistik und Skandinavistik 
* Eine der drei Sprachen wird am Anfang des Studiums für Modul 1e gewählt und in 
den Modulen 2 und 3 weiterstudiert (erste skandinavische Sprache). 
 
  



  11 

 
Modul 1w Spracherwerb Dänisch/Isländisch/Norwegisch/Schwedisch I (A1)* 
Qualifikationsziele – elementare Sprachkenntnisse in schriftlicher 

und mündlicher Form 
– grundlegende Kenntnisse und 

Beherrschung des phonetischen, 
morphologischen, syntaktischen und 
lexikalischen Systems 

– elementare mündliche und schriftliche 
Kommunikationsfähigkeit in 
Alltagssituationen 

– theoretische Phonetik der gewählten 
zweiten skandinavischen Sprache 

Inhalte – Grundwortschatz, Aussprache und 
grammatische Grundstrukturen 

– Entwicklung monologischer und dialogischer 
Kompetenz 

– Landeskunde 
Lehrveranstaltungen S 6 SWS (90/35) 

S 1 SWS (15/10) 
Häufigkeit des Angebots jedes Wintersemester 
Dauer, Workload, LP 1 Semester, 150 Std., 5 LP 
Voraussetzung für die Vergabe 
von Leistungspunkten 

Klausur (120 min.) 

Zielgruppe Teilstudiengang Skandinavistik, Optionale 
Studien (Fachvertiefung, als dritte 
skandinavische Sprache) 

Teilnahmevoraussetzungen keine 
Modulverantwortlichkeit Lektorat der gewählten Sprache am Institut für 

Fennistik und Skandinavistik 
* Eine weitere skandinavische Sprache wird für Modul 1w gewählt (zweite skandi-
navische Sprache). Diese kann in Modul 2 weiterstudiert werden. Für Isländisch gilt 
§ 2 Absatz 4. 
 
  



  12 

 
Modul 2 Spracherwerb Dänisch/Isländisch/Norwegisch/Schwedisch II (A2)* 
Qualifikationsziele – erweiterte elementare Sprachkenntnisse in 

schriftlicher und mündlicher Form 
– erweiterte Kenntnisse und sichere 

Beherrschung des phonetischen, 
morphologischen, lexikalischen und 
syntaktischen Systems 

– erweiterte mündliche und schriftliche 
Kommunikationsfähigkeit in 
Alltagssituationen 

– elementare interkulturelle Kompetenz 
Inhalte – Grundwortschatz in schriftlicher und 

mündlicher Form 
– Aussprache und grammatische Regeln 
– Übungen zu schriftlicher und mündlicher 

Kompetenz 
– Übungen zur interkulturellen Kompetenz 

Lehrveranstaltungen S 6 SWS (90/60) 
Häufigkeit des Angebots jedes Sommersemester 
Dauer, Workload, LP 1 Semester, 150 Std., 5 LP 
Voraussetzung für die Vergabe 
von Leistungspunkten 

mdl. Prüfung (20 min.) 

Zielgruppe Teilstudiengang Skandinavistik, Optionale 
Studien (Basisfach; in der Fachvertiefung als 
dritte skandinavische Sprache, Sprachen und 
interdisziplinäre Kompetenzen) 

Teilnahmevoraussetzungen erfolgreicher Abschluss von Modul 1e/1w in der 
jeweiligen Sprache bzw. Nachweis äquivalenter 
Kenntnisse  

Modulverantwortlichkeit Lektorat der gewählten Sprache am Institut für 
Fennistik und Skandinavistik 

* Für Isländisch gilt § 2 Absatz 4. 
 
  



  13 

 
Modul 3 Spracherwerb Dänisch/Norwegisch/Schwedisch III (B1) 
Qualifikationsziele – selbständige schriftliche und mündliche 

Sprachverwendung 
– vertiefte Kenntnisse und Beherrschung des 

phonetischen, morphologischen, 
syntaktischen und lexikalischen Systems 

– grundlegende Beherrschung auch 
komplizierter Sprachstrukturen 

– gute Kommunikationsfähigkeit in 
allgemeinen Themenbereichen unter 
angemessen differenzierter Verwendung 
sprachlicher Mittel 

– interkulturelle Kompetenz 
Inhalte – Hörverständnis authentischer Quellen 

– Leseverständnis authentischer Texte 
mittleren Schwierigkeitsgrades 

– schriftliche und mündliche Sprachproduktion 
zu breiten Themenbereichen 

– Übungen zur interkulturellen Kompetenz 
Lehrveranstaltungen S 4 SWS (60/90) 

S 4 SWS (60/90) 
Häufigkeit des Angebots jährlich, Beginn im Wintersemester 
Dauer, Workload, LP 2 Semester, 300 Std., 10 LP 
Voraussetzung für die Vergabe 
von Leistungspunkten 

Klausur (240 min.) + mdl. Prüfung (20 min.) 

Zielgruppe Teilstudiengang Skandinavistik, Optionale 
Studien 

Teilnahmevoraussetzungen erfolgreicher Abschluss von Modul 2 in der 
jeweiligen Sprache bzw. Nachweis äquivalenter 
Kenntnisse 

Modulverantwortlichkeit Lektorat der gewählten Sprache am Institut für 
Fennistik und Skandinavistik 

 
  



  14 

 
Modul 4 Altnordisch 
Qualifikationsziele – Grundkenntnisse im Altnordischen und der 

altnordischen Literatur und Kultur 
Inhalte – Überblick über die altnordische Grammatik 

anhand der Lektüre von Textauszügen 
– Einführung in die altnordische Literatur und 

Kultur 
Lehrveranstaltungen S 2 SWS (30/150) 

S 1 SWS (15/105) 
Häufigkeit des Angebots jedes Wintersemester 
Dauer, Workload, LP 1 Semester, 300 Std., 10 LP 
Voraussetzung für die Vergabe 
von Leistungspunkten 

Klausur (120 min.) 

Zielgruppe Teilstudiengang Skandinavistik 
Teilnahmevoraussetzungen keine 
Modulverantwortlichkeit Arbeitsbereich Skandinavistische Mediävistik 
 
 
Modul 5a Nordeuropa-Studien I 
Qualifikationsziele – je nach Lehrangebot Erwerb von 

exemplarischen Kenntnissen in Geschichte, 
Kultur, Literatur oder Sprachen 
Nordeuropas sowie in wissenschaftlicher 
Methodik 

Inhalte – ausgewählte Bereiche aus Geschichte, 
Kultur, Literatur oder Sprachen 
Nordeuropas; wissenschaftliche Methodik 

Lehrveranstaltungen V/S 2 SWS (30/45) 
S    2 SWS (30/45) 

Häufigkeit des Angebots jedes Sommersemester 
Dauer, Workload, LP 1 Semester, 150 Std., 5 LP 
Voraussetzung für die Vergabe 
von Leistungspunkten 

Klausur (180 min.) oder Hausarbeit (10-12 S.) 
oder Referat (20 min.) oder mündl. Prüfung (20 
min.)  
Für die Festlegung der Prüfungsart gilt § 4 
Absatz 7. 

Zielgruppe Teilstudiengang Skandinavistik 
Teilnahmevoraussetzungen keine 
Modulverantwortlichkeit Lehrkräfte des für die jeweiligen 

Veranstaltungen zuständigen Instituts 
 
  



  15 

 
Modul 5b Nordeuropa-Studien II 
Qualifikationsziele – je nach Lehrangebot Erwerb von 

exemplarischen Kenntnissen in Geschichte, 
Kultur, Literatur oder Sprachen 
Nordeuropas sowie in wissenschaftlicher 
Methodik zu anderen Schwerpunkten als im 
Modul 5a 

Inhalte – ausgewählte Bereiche aus Geschichte, 
Kultur, Literatur oder Sprachen 
Nordeuropas; wissenschaftliche Methodik 

Lehrveranstaltungen V/S 2 SWS (30/45) 
S    2 SWS (30/45) 

Häufigkeit des Angebots jedes Wintersemester 
Dauer, Workload, LP 1 Semester, 150 Std., 5 LP 
Voraussetzung für die Vergabe 
von Leistungspunkten 

Klausur (180 min.) oder Hausarbeit (10-12 S.) 
oder Referat (20 min.) oder mündl. Prüfung (20 
min.) 
Für die Festlegung der Prüfungsart gilt § 4 
Absatz 7. 

Zielgruppe Optionale Studien (Fachvertiefung) 
Teilnahmevoraussetzungen keine 
Modulverantwortlichkeit Lehrkräfte des für die jeweiligen 

Veranstaltungen zuständigen Instituts 
 
  



  16 

 
Modul 6 Skandinavistische Literaturwissenschaft I 
Qualifikationsziele – Grundkenntnisse in der Systematik und 

Methodik der Literaturwissenschaft 
– Grundkenntnisse in der Geschichte der 

neueren skandinavischen Literaturen 
– Kenntnis kanonischer Texte der 

skandinavischen Literaturen vom 17. 
Jahrhundert bis zur Gegenwart 

Inhalte – fachspezifische Grundbegriffe zur 
Systematik und Methodik der Lyrik-, 
Dramen- und Erzähltextanalyse 

– Epochen skandinavischer 
Literaturgeschichte vom 17. Jahrhundert bis 
zur Gegenwart 

– Analyse kanonischer Texte der 
skandinavischen Literaturen aus den 
Bereichen Lyrik, Dramatik, Epik 

Lehrveranstaltungen V/S 2 SWS (30/45) 
S     2 SWS (30/45) 

Häufigkeit des Angebots jedes Sommersemester 
Dauer, Workload, LP 1 Semester, 150 Std., 5 LP 
Voraussetzung für die Vergabe 
von Leistungspunkten 

Klausur (180 min.) 

Zielgruppe Teilstudiengang Skandinavistik, Optionale 
Studien (Basisfach) 

Teilnahmevoraussetzungen keine 
Modulverantwortlichkeit Lehrstuhl für Neuere skandinavische 

Literaturen 
 
  



  17 

 
Modul 7 Skandinavistische Literaturwissenschaft II 
Qualifikationsziele – methodisch kontrollierter Umgang mit 

aktuellen Fragestellungen der 
Literaturwissenschaft im Kontext der 
Skandinavistik 

– erweiterte Kenntnisse in ausgewählten 
Bereichen der skandinavischen 
Literaturgeschichte 

– Bewusstsein für die Problematik der 
Literarizität fiktionaler Texte und das Text-
Kontext-Problem 

– Erwerb von Fähigkeiten der mündlichen und 
schriftlichen Präsentation von 
Forschungsergebnissen 

– Erwerb von Diskussionskompetenzen 
Inhalte – exemplarische Applikation von 

literaturwissenschaftlichen Methoden (je 
bezogen auf das gewählte Thema) 

– Lektüre und Diskussion von ausgewählten 
Texten der skandinavischen 
Literaturgeschichte 

– Präsentation von Recherche- und 
Forschungsergebnissen im Seminar 

Lehrveranstaltungen V/S 2 SWS (30/45) 
S    2 SWS (30/45) 

Häufigkeit des Angebots jedes Wintersemester 
Dauer, Workload, LP 1 Semester, 150 Std., 5 LP 
Voraussetzung für die Vergabe 
von Leistungspunkten 

Hausarbeit (10-12 S.) 

Zielgruppe Teilstudiengang Skandinavistik 
Teilnahmevoraussetzungen erfolgreicher Abschluss von Modul 6 
Modulverantwortlichkeit Lehrstuhl für Neuere skandinavische 

Literaturen 
 
  



  18 

 
Modul 8 Skandinavistische Literaturwissenschaft III 
Qualifikationsziele – Spezialisierung in einem ausgewählten 

Bereich der skandinavistischen 
Literaturwissenschaft 

Inhalte – ausgewählte Bereiche der 
skandinavistischen Literaturwissenschaft 

Lehrveranstaltungen S 1 SWS (15/60) 
S 1 SWS (15/60) 

Häufigkeit des Angebots jedes Sommersemester 
Dauer, Workload, LP 1 Semester, 150 Std., 5 LP 
Voraussetzung für die Vergabe 
von Leistungspunkten 

Referat (30 min.) oder Klausur (120 min.) oder 
Hausarbeit (5 S.) 
Für die Festlegung der Prüfungsart gilt §4 
Absatz 7. 

Zielgruppe Teilstudiengang Skandinavistik, Optionale 
Studien (Fachvertierfung) 

Teilnahmevoraussetzungen erfolgreicher Abschluss von Modul 6 
Modulverantwortlichkeit Lehrstuhl für Neuere skandinavische 

Literaturen 
 
 
Modul 9 Skandinavistische Sprachwissenschaft I 
Qualifikationsziele – Grundkenntnisse der Sprachwissenschaft 

– Grundkenntnisse der skandinavischen 
Sprachgeschichte 

– Kenntnis grundlegender Strukturen der 
skandinavischen Sprachen 

Inhalte – fachspezifische Grundbegriffe und 
Methoden 

– Analyse exemplarischer Beispiele aus den 
skandinavischen Sprachen und deren 
historischen Stufen 

– theoretische Phonetik der gewählten ersten 
skandinavischen Sprache 

Lehrveranstaltungen V/S 2 SWS (30/60) 
S    1 SWS (15/45) 

Häufigkeit des Angebots jedes Wintersemester 
Dauer, Workload, LP 1 Semester, 150 Std., 5 LP 
Voraussetzung für die Vergabe 
von Leistungspunkten 

Klausur (180 min.) 

Zielgruppe Teilstudiengang Skandinavistik, Optionale 
Studien (Basisfach)  

Teilnahmevoraussetzungen keine 
Modulverantwortlichkeit Lehrstuhl für Skandinavistische 

Sprachwissenschaft 
 
  



  19 

 
Modul 10 Skandinavistische Sprachwissenschaft II 
Qualifikationsziele – methodisch kontrollierter Umgang mit 

aktuellen Fragestellungen der 
Sprachwissenschaft im Kontext der 
Skandinavistik 

– erweiterte Kenntnisse in ausgewählten 
Bereichen der skandinavischen 
Sprachgeschichte 

– Erwerb von Fähigkeiten der mündlichen und 
schriftlichen Präsentation von 
Forschungsergebnissen 

– Erwerb von Diskussionskompetenzen 
Inhalte – exemplarische Applikation von 

sprachwissenschaftlichen Methoden (je 
bezogen auf das gewählte Thema) 

– Lektüre und Diskussion von ausgewählten 
Texten zur Sprachwissenschaft 

– Präsentation von Recherche- und 
Forschungsergebnissen im Seminar 

Lehrveranstaltungen S 1 SWS (15/60) 
S 1 SWS (15/60) 

Häufigkeit des Angebots jedes Sommersemester 
Dauer, Workload, LP 1 Semester, 150 Std., 5 LP 
Voraussetzung für die Vergabe 
von Leistungspunkten 

Hausarbeit (10-12 S.) 

Zielgruppe Teilstudiengang Skandinavistik 
Teilnahmevoraussetzungen erfolgreicher Abschluss von Modul 9 
Modulverantwortlichkeit Lehrstuhl für Skandinavistische 

Sprachwissenschaft 
 
  



  20 

 
Modul 11 Skandinavistische Sprachwissenschaft III 
Qualifikationsziele – Spezialisierung in einem ausgewählten 

Bereich der skandinavistischen 
Sprachwissenschaft 

Inhalte – ausgewählte Bereiche der 
skandinavistischen Sprachwissenschaft 

Lehrveranstaltungen S 1 SWS (15/60) 
S 1 SWS (15/60) 

Häufigkeit des Angebots jedes Sommersemester 
Dauer, Workload, LP 1 Semester, 150 Std., 5 LP 
Voraussetzung für die Vergabe 
von Leistungspunkten 

Referat (30 min.) oder Klausur (120 min.) oder 
Hausarbeit (5 S.) 

Zielgruppe Teilstudiengang Skandinavistik, Optionale 
Studien (Fachvertiefung) 

Teilnahmevoraussetzungen erfolgreicher Abschluss von Modul 9 
Modulverantwortlichkeit Lehrstuhl für Skandinavistische 

Sprachwissenschaft 
 


	§ 1
	Geltungsbereich
	Zweck von Studium und Prüfung
	Module
	Prüfungsleistungen

